Instrumento de Medição de Resultado, em lote 
único, para o Consórcio Grande Recife – CTM, 
abrangendo diversas funções de TIC

Mês 12

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor total previsto da contratação, estimado para 12 (doze) meses de execução, é de R$ 2.122.266,60 
(dois milhões, cento e vinte e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais, sessenta centavos), conforme dados 
orçamentários presentes no ANEXO IV – Planilha de Detalhamento do Orçamento Estimado, discriminando 
a relação de itens e respectivos quantitativos.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.7.1 - As obrigações financeiras assumidas correrão por conta dos recursos constantes da seguinte dotação

[...]

2.5.2 - O pagamento do serviço estará vinculado ao atendimento dos níveis esperados de qualidade, conforme 
regras constantes no ANEXO V – Instrumento de Medição de Resultado e Cálculo de Pagamento.
2.6 – ORÇAMENTO ESTIMADO
2.6.1 – O valor total previsto da contratação, estimado para 12 (doze) meses de execução, é de R$ 
2.122.266,60 (dois milhões, cento e vinte e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais, sessenta centavos), 
conforme dados orçamentários presentes no ANEXO IV – Planilha de Detalhamento do Orçamento 
Estimado, discriminando a relação de itens e respectivos quantitativos.

2.6.2 - Ressaltamos que os valores salariais estabelecidos também foram analisados à luz dos pisos salariais

[...]

aplicação das penalidades previstas na Lei 13.303/2016 e no Regulamento do CTM serão regidos, no que 
couber, pelos arts. 22 a 41 do Decreto Estadual nº 42.191/2015.

23 - DO ORÇAMENTO DO CUSTO GLOBAL DOS SERVIÇOS
23.1 - O valor estimado mensal para a contratação é de R$ 176.855,55 (cento e setenta e seis mil, oitocentos 
e cinquenta e cinco reais, cinquenta e cinco centavos), perfazendo o valor estimado global de R$ 2.122.266,60 
(dois milhões, cento e vinte e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais, sessenta centavos) para 12 (doze) 
meses.

Welder de Lima Queiroz

Matrícula 15161072

Gestor do Contrato

ANEXO II - TERMO DE RESPONSABILIDADE E SIGILO DAS INFORMAÇÕES

Objeto: Contratação de serviços de sustentação e manutenção de soluções e infraestrutura de TI do Consórcio